

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS

O PODER DO CIDADÃO

REQUERIMENTO Nº86/2025.

Senhor Presidente,

Alexsandro Mauro Pinheiro Frazão (Mauro do São Benedito), vereador deste município, requer, na forma regimental, que após deliberação plenária seja enviado ofício ao Prefeito Municipal encaminhando a presente proposição:

"Requeiro ao Prefeito Municipal que interceda junto ao governador do Estado no sentido de viabilizar a construção de uma Areninha nos Povoados São Benedito e Morros".

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, Senhoras vereadoras, Senhores Vereadores.

A instalação de um espaço esportivo como as Areninhas representam uma importante ação de incentivo à prática de atividades físicas, à promoção da saúde, à inclusão social e ao desenvolvimento de crianças, adolescentes e jovens das comunidades. Trata-se de um equipamento público que beneficia diretamente a população, oferecendo uma alternativa saudável de lazer, convivência e formação de cidadania.

Os Povoados São Benedito e Morros, em especial, carecem de espaços adequados para a prática esportiva, sendo esta uma demanda antiga dos moradores da região. A construção de uma Areninha naqueles locais atenderá a uma necessidade real da comunidade e contribuirá significativamente para o bem-estar da juventude e a valorização daqueles povoados.

Diante disso, solicitamos o apoio e a sensibilidade do Prefeito Municipal para que leve ao Governo do Estado essa importante demanda e busque, por meio de articulação institucional, a viabilização do projeto de construção das Areninhas nos Povoado São Benedito e Morros.

Avenida Accioly da Costa Nunes, S/N – Avenida Piqui CNPJ – 10.276.327/0001-44
São Mateus do Maranhão - MA.
Site: www.camarasaomateus.ma.gov.br
E-mail: camarasmt2021@gmail.com



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS O PODER DO CIDADÃO

Contamos com o empenho do Poder Executivo Municipal nesta causa que é, acima de tudo, um investimento no futuro de nosso município.

Plenário Vereador Nonato Nina da Câmara Municipal em 13 de maio de 2025.

ALEXSANDRO MAURO PINHEIRO FRAZÃO

(Mauro do São Benedito) Vereador